
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 

 

O G G E T T O :  V a r i a z i o n e  a l  b i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  2 0 1 9 / 2 0 2 1  a s s u n t a  

c o n  i  p o t e r i  d e l  C o n s i g l i o  C o m u n a l e  ( a r t .  1 7 5 ,  c .  4  

T U E L ) .   

  

L’anno 2019 addì dieci del mese di gennaio alle ore 11,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 03 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in 
materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere 
deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato 
articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 

PREMESSO INOLTRE CHE 

 

• con deliberazione n. 38 del 18.12.2018 il Consiglio comunale ha approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

• con deliberazione n. 81 del 18/12/2018 la Giunta comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2019/2021; 

 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il predetto termine”. 
 

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili 
in sede di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario 
procedere ad una variazione al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di 
alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di 
spesa/ entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità; 
 

RILEVATO che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di 
particolare urgenza in relazione alla necessità di procedere agli affidamenti relativi 
alla sostituzione dell’autista scuolabus, al fine di garantire la normale gestione del 
servizio scolastico; 
 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico finanziario dell’ente, allegati al 
presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di 
bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 
 
Maggiori entrate €            0,00 
Minori spese €     2.400,00 

TOTALE €     2.400,00 
 
Minori entrate €             0,00 
Maggiori spese €      2.400,00  

TOTALE €      2.400,00 
 



 

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni 
che permettono, per quanto possibile, di procedere con gli affidamenti ed i 
trasferimenti indicati negli allegati e che, per i motivi d’urgenza sopra riportati, non 
sia possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di previsione 
di cui all’art. 175 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, ma che si rende invece necessario 
procedere ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL, mediante deliberazione della 
Giunta comunale da assumere con i poteri del Consiglio; 
 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell’art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
Responsabile del servizio finan- ziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n.267/2000, attestando, ai sensi dell’art. 147 bis del medesimo D.Lgs. 
la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto; 
 

ACQUISITO in merito il parere favorevole ex art. 239, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 del Revisore dei Conti in ordine alle variazioni al bilancio 
preventivo esercizio 2018/2020 previste con la presente deliberazione; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 
 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla 
presente a farne parte sostanziale ed integrante (Allegato A); 

2. Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione 
(PEG) come risulta dagli elenchi allegati alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegati B e C); 

3. Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 
175 comma 4 del decreto legislativo n. 267/2000, adottate in via d’urgenza, 
garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio; 

4. Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli equilibri 
per gli anni 2019-2020-2021 risulta rideterminato come da prospetto (Allegato 
D), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

5. Di dare atto che non vengono effettuate variazioni al fondo pluriennale 
vincolato come risulta dal prospetto allegato alla presente (Allegato E); 

6. Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019/2021; 
7. Attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di 

spesa oggetto di variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267/2000, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

8. Di dare atto che il fondo pluriennale vincolato spese correnti in entrata 
ammonta ad € 17.700,00 e che il fondo pluriennale vincolato spese in conto 
capitale in entrata ammonta ad € 0,00, come risulta dalla deliberazione di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 sopra citata; 



 

 

9. Di dare atto che in seguito alle presenti variazioni il Bilancio di Previsione 
2019/2021, che prima pareggiava in termini di competenza nell’importo di € 
1.556.069,16 pareggia ora, sempre nell’importo di € 1.556.069,16; 

10. Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al 
Tesoriere dell’ente; 

11. Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del 
Consiglio comunale, entro i termini previsti dalla legge. 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  31 GENNAIO 2019 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 31 GENNAIO 2019             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 10 GENNAIO 2019,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  

-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  31 GENNAIO 2019, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


